Đinh (968-980) đóng đô ở Hoa Lƣ thì đất này gọi là châu Đại Hoàng của nƣớc

Đại Cồ Việt. Đến đời Tiền Lê (981-1009) gọi là châu Trƣờng Yên. Đời nhà Lý

(1010-1225) gọi là phủ Trƣờng Yên, sau gọi là châu Đại Hoàng nƣớc Đại Cồ

Việt. Đầu đời Trần gọi là lộ, sau đổi là trấn Trƣờng Yên. Năm Quang Thái thứ

10 (1398) đời Trần Thuận Tông đổi thành trấn Thiên Quan.

Thời kỳ thuộc Minh (1407-1428) lại gọi là châu Trƣờng Yên. Đến triều

Lê vẫn theo nhƣ đời Trần trƣớc. Đời Thiệu Bình (1434-1440) dƣới triều Lê Thái

Tông (1433-1442) chia làm 2 phủ Trƣờng Yên và Thiên Quan thuộc về trấn

Thanh Hoa (Thanh Hoá ngày nay) gồm 6 huyện.

Thiên Quan nhập vào Thanh Hoa gọi là Thanh Hoa ngoại trấn. Thời Tây Sơn

cũng gọi là Thanh Hoa ngoại trấn thuộc Bắc thành.

Dƣới triều Nguyễn vẫn theo nhƣ cũ: Thanh Hoa ngoại trấn gồm 2 phủ

Trƣờng Yên và Thiên Quan, có 6 huyện là Yên Mô, Yên Khang, Gia Viễn, Yên

Hoá, Phụng Hoá và Lạc Thổ.

Năm Gia Long thứ 5 (1806) đổi thanh Hoa ngoại trấn gọi là đạo Thanh

Bình vẫn thuộc trấn Thanh Hoa. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821) đổi tên phủ

Trƣờng Yên làm phủ Yên Khánh. Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) đổi tên đạo

Thanh Bình làm đạo Ninh Bình. Địa danh Ninh Bình có từ đó, nhƣng vẫn là một

đạo thuộc trấn Thanh Hoa. Đến năm Minh Mệnh thứ 10 (1829) mới chính thứ

các quan cai trị là Trấn thủ, Hiệp trấn và Tham hiệp nhƣ các trấn khác năm trong

Bắc Thành. Cũng trong năm 1829 thành lập huyện Kim Sơn, do Dinh điền sứ

Nguyễn Công Trứ khai khẩn đất hoang, đất bồi ven biển lập nên.

Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) đổi trấn Ninh Bình thành tỉnh Ninh Bình

và bỏ Tổng trấn Bắc thành theo chƣơng trình cải cách hành chính của Minh

Mệnh. Tỉnh Ninh Bình dƣới triều Nguyễn có 2 phủ gồm 7 huyện. Phủ Yên

Khánh gồm 4 huyện Yên Khánh, Yên Mô, Gia Viễn (khi ấy gồm cả 2 huyện Gia

VIễn Hoa Lƣ ngày ngay và Kim Sơn.

Lƣ, tỉnh Ninh Bình.

- lịch sử hình thành và phát triển: Tƣơng truyền, năm 1258, khi vua Trần

Thái Tông tròn 40 tuổi, nhƣờng ngôi cho con, lên làm Thái Thƣợng Hoàng đã về

vùng núi Vũ Lâm (xã Ninh Hải, huyện Hoa Lƣ) tu hành và lập căn cứ địa chỉ

đạo cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông lần thứ 2 (1285). Bà Trần Thị